
Й! 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД УЛАСАЙ 
ЗАСАГАЙ ГАЗАР 

Т О Г Т О О Л 

от 31 декабря 2015 г. № 683 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Бурятия от 28.03.2013 № 151 

«Об утверждении Государственной программы Республики Бурятия 
«Развитие промышленности, малого и среднего 

предпринимательства и торговли» 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-
ции», Законом Республики Бурятия от 07.11.2008 № 568-IV «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Республике Бурятия», поста-
новлением Правительства Республики Бурятия от 27.09.2011 № 500 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Республики Бурятия» Правительство Респуб-
лики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в Государственную программу Рес-
публики Бурятия «Развитие промышленности, малого и среднего предпри-
нимательства и торговли» (далее - Программа), утвержденную постанов-
лением Правительства Республики Бурятия 28.03.2013 № 151 (в редакции 
постановлений Правительства Республики Бурятия от 30.12.2013 № 733, от 
26.03.2014 № 136, от 30.05.2014 № 246, от 23.06.2014 № 294, от 25.11.2014 
№ 580, от 16.01.2015 № 7, от 14.05.2015 № 223, от 28.09.2015 № 486): 

1.1. В паспорте Программы: 
1.1.1. В разделе «Целевые индикаторы Программы» слова «количе-

ство созданных и модернизированных высокопроизводительных рабочих 
мест» заменить словами «количество созданных и модернизированных вы-
сокопроизводительных рабочих мест в обрабатывающих производствах, 



кроме производства пищевых продуктов и прочих неметаллических мине-
ральных продуктов». 

1.1.2. Раздел «Объем финансирования» паспорта Программы изло-
жить в следующей редакции: 

«Объем Год Общий объем В том числе: 
финанси-
рования 

финансирования, 
млн. руб. 

Федеральный 
бюджет 

Республи-
канский 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюд-
жетные 

источники 
2014 - 16287,235518 792,006344 687,7112 136,800 14670,72 
2020 
2014 2247,657674 505,004 171,536 18,500 1552,62 
2015 2002,957344 287,002344 214,555 18,800 1482,6 
2016 1828,1413 0,000 117,541 19,100 1691,5 
2017 2022,9948 0,000 43,6948 19,500 1959,8 
2018 2342,2948 0,000 46,7948 19,900 2275,6 
2019 2708,3948 0,000 46,7948 20,300 2641,3 
2020 3134,7948 0,000 46,7948 20,700 3067,3» 

1.1.3. В разделе «Ожидаемые результаты реализации Государствен-
ной программы» слова «количество созданных и модернизированных вы-
сокопроизводительных рабочих мест составит 12,7 тыс. ед.» заменить сло-
вами «количество созданных и модернизированных высокопроизводитель-
ных рабочих мест в обрабатывающих производствах, кроме производства 
пищевых продуктов и прочих неметаллических минеральных продуктов, 
составит 85 тыс. ед.». 

1.2. В разделе «I. Общая характеристика текущего состояния сферы 
реализации Государственной программы, основные проблемы развития» в 
абзаце девятом цифры «9,1» заменить цифрами «25,7». 

1.3. В разделе «III. Ожидаемые результаты реализации Государ-
ственной программы. Целевые индикаторы»: 

1.3.1. В абзаце втором слова «создание и модернизация высокопро-
изводительных рабочих мест более 12,7 тысячи единиц» заменить словами 
«создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в обра-
батывающих производствах, кроме производства пищевых продуктов и 
прочих неметаллических минеральных продуктов, более 85 тыс. ед.». 

1.3.2. В таблице 1 «Индикаторы Государственной программы» стро-
ку «Количество созданных и модернизированных высокопроизводитель-
ных рабочих мест в обрабатывающей промышленности» изложить в сле-
дующей редакции: 

«Количество созданных и модер- ед. 10721 11096 11540 12025 12566 13194 13920» 
низированных высокопроизводи-
тельных рабочих мест в обраба-
тывающих производствах, кроме 
производства пищевых продуктов 



и прочих неметаллических мине-
ральных продуктов 

1.4. В подпрограмме 1 «Машиностроение, металлообработка, лесная 
и легкая промышленность»: 

1.4.1. В разделе «Объем финансирования» паспорта подпрограммы: 
1.4.1.1. В строке «2014 - 2020» цифры «13292,8282», «92,5282» заме-

нить цифрами «13292,4024», «92,1024» соответственно. 
1.4.1.2. В строке «2015» цифры «1343,9637», «13,9637» заменить 

цифрами «1343,5379», «13,5379» соответственно. 
1.4.2. В таблице 2 «Мероприятия подпрограммы «Машиностроение, 

металлообработка, лесная и легкая промышленность»: 
1.4.2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Основное 
мероприятие 
«Содействие реа-
лизации инвести-
ционных проек-
тов в промыш-
ленном производ-
стве» 

Всего 1150,000 1330,000 1529,000 1788,000 2092,000 2447,600 2863,700 «1.1. Основное 
мероприятие 
«Содействие реа-
лизации инвести-
ционных проек-
тов в промыш-
ленном производ-
стве» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

«1.1. Основное 
мероприятие 
«Содействие реа-
лизации инвести-
ционных проек-
тов в промыш-
ленном производ-
стве» 

РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

«1.1. Основное 
мероприятие 
«Содействие реа-
лизации инвести-
ционных проек-
тов в промыш-
ленном производ-
стве» 

ВИ 1150,000 1330,000 1529,000 1788,000 2092,000 2447,600 2863,700» 

1.4.2.2. Строку «Доля продукции высокотехнологичных и наукоем-
ких отраслей экономики в валовом региональном продукте» изложить в 
следующей редакции: 
«Доля продукции высо- % 26,3 28,1 29,9 31,6 33,4 33,4 33,4» 
котехнологичных и 
наукоемких отраслей 
экономики в валовом 
региональном продукте 

1.4.2.3. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1.Основное 
мероприятие 
«Государственная 
поддержка инве-
стиционной дея-
тельности» 

Всего 14,600 13,5379 10,1645 10,000 14,600 14,600 14,600 «2.1.Основное 
мероприятие 
«Государственная 
поддержка инве-
стиционной дея-
тельности» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

«2.1.Основное 
мероприятие 
«Государственная 
поддержка инве-
стиционной дея-
тельности» 

РБ 14,600 13,5379 10,1645 10,000 14,600 14,600 14,600 

«2.1.Основное 
мероприятие 
«Государственная 
поддержка инве-
стиционной дея-
тельности» 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000» 

1.4.2.4. В строке «Ожидаемый результат» слова «создание и модер-
низация высокопроизводительных рабочих мест до 12,7 тыс. единиц к 
2020 году» заменить словами «создание и модернизация высокопроизво-
дительных рабочих мест в обрабатывающих производствах, кроме произ-
водства пищевых продуктов и прочих неметаллических минеральных про-
дуктов, до 85 тыс. ед. к 2020 году». 

1.4.2.5. Строку «Общая сумма финансирования» изложить в следу-
ющей редакции: 

«Общая сумма Всего 1164,6000 1343,5379 1539,1645 1798,000 2106,600 2462,200 2878,300» 
финансирования 



1.5. В подпрограмме 2 «Малое и среднее предпринимательство»: 
1.5.1. Раздел «Объем финансирования» паспорта подпрограммы из-

ложить в следующей редакции: 
«Объем 
финанси-
рования 

Год Общий объем 
финансирования, 

млн. руб. 

В том числе: «Объем 
финанси-
рования 

Год Общий объем 
финансирования, 

млн. руб. Федеральный 
бюджет 

Республиканский 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюд-
жетные 

источники 

«Объем 
финанси-
рования 

2014 - 2020 1552,1914 792,0062 362,0674 136,800 261,3178 

«Объем 
финанси-
рования 

2014 905,2220 505,0039 120,4003 18,500 261,3178 

«Объем 
финанси-
рования 

2015 473,8374 287,0023** 168,0351 18,800 0,000 

«Объем 
финанси-
рования 

2016 92,7320 0,000 73,6320 19,100 0,000 

«Объем 
финанси-
рования 

2017 19,500 0,000 0,000 19,500 0,000 

«Объем 
финанси-
рования 

2018 19,900 0,000 0,000 19,900 0,000 

«Объем 
финанси-
рования 

2019 20,300 0,000 0,000 20,300 0,000 

«Объем 
финанси-
рования 

2020 20,700 0,000 0,000 20,700 0,000» 
1.5.2. Паспорт подпрограммы дополнить сноской следующего со-

держания: «**С учетом переходящих остатков прошлых лет.». 
1.5.3. Таблицу 3 «Мероприятия подпрограммы «Малое и среднее 

предпринимательство» изложить в следующей редакции: 



«Таблица 3 
Мероприятия подпрограммы «Малое и среднее предпринимательство»* 

Наименование Единица Прогнозный период 
измерения 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

год год год год год год год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: развитие малого и среднего предпринимательства как основного фактора обеспечения занятости и повышения реального уровня 
благосостояния населения 
Задача 1: обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым, производственным, информацион-
ным ресурсам, снижение административных барьеров при создании и ведении бизнеса 
Целевые индикаторы 
Оборот продукции (услуг), производимой млрд. руб. 171,5 181,8 192,8 204,4 216,7 229,7 243,5 
малыми предприятиями, в том числе микро-
предприятиями и индивидуальными пред-
принимателями 
Мероприятие: Источники 

финансирования, 
млн. руб. 

1.1. Основное мероприятие «Поддержка Всего 239,62927268 217,2825547 63,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
субъектов малого и среднего предпринима- ФБ** 138,33227268 115,4379547 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
тельства и организаций инфраструктуры РБ 82,797 83,0446 44,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
поддержки субъектов малого и среднего МБ 18,500 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
предпринимательства» 
Ожидаемый результат Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным 

ресурсам банков и лизинговых компаний, рост оборота продукции (услуг), производи-
мых малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями и индивидуальными 
предпринимателями, в расчете на одного человека населения до 251,0 тыс. рублей к 
2020 году, увеличение количества рабочих мест 

1.1.1. Финансовая и имущественная под- Всего 239,62927268 217,2825547 63,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
держка субъектов малого и среднего пред- ФБ** 138,33227268 115,4379547 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
принимательства и организаций инфраструк- РБ 82,797 83,0446 44,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
туры поддержки субъектов малого и средне- МБ 18,500 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
го предпринимательства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Ожидаемый результат Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным 

ресурсам банков и лизинговых компаний, рост оборота продукции (услуг), производи-
мых малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями и индивидуальными 
предпринимателями, в расчете на одного человека населения до 251,0 тыс. рублей к 
2020 году, увеличение количества рабочих мест 

1.1.1.1. Мероприятия, финансирование кото- Всего 189,33227268 188,3879547 48,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
рых осуществляется за счет средств респуб- ФБ** 138,33227268 115,4379547 0,000 0,000 166,000 166,000 166,000 
ликанского и федерального бюджетов, РБ 32,500 54,150 29,000 0,000 22,500 22,500 22,500 
в том числе: МБ 18,500 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
1.1.1.1.1. Субсидирование части расходов Всего 25,50180168 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
субъектов малого и среднего предпринима- ФБ 25,50180168 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
тельства - юридических лиц со средней чис- РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ленностью работников, равной 50 и более МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
человек, на уплату процентов по кредитам, 
привлеченным в российских кредитных ор-
ганизациях, на основе конкурсного отбора 
1.1.1.1.2. Поддержка начинающих малых ин- Всего 1,000 1,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
новационных компаний - предоставление ФБ** 1,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
субсидий (грантов) на основе проведения РБ 0,000 1,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
республиканского конкурса предпринима- МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
тельских проектов «Лучший проект начина-
ющего предпринимателя» 
1.1.1.1.3. Предоставление субсидий на обес- Всего 2,500 2,650 0,500 0,000 0,000 0,000 0,000 
печение деятельности республиканского ФБ** 2,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
бизнес-инкубатора РБ 0,500 0,650 0,500 0,000 0,000 0,000 0,000 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.1.1.4. Субсидирование части расходов Всего 75,000 35,9379547 3,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
субъектов малого и среднего предпринима- ФБ** 60,000 23,4379547 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
тельства, связанных с уплатой первого взно- РБ 15,000 12,500 3,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
са по договорам лизинга оборудования МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.1.1.1.5. Предоставление субсидий субъектам Всего 66,830471 70,000 4,500 0,000 0,000 0,000 0,000 
малого и среднего предпринимательства на ФБ** 49,830471 60,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
возмещение части затрат, связанных с приоб- РБ 17,000 10,000 4,500 0,000 0,000 0,000 0,000 
ретением оборудования в целях создания и МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
(или) развития и (или) модернизации произ-
водства товаров на основе конкурсного отбора 
1.1.1.1.6. Предоставление субсидий органи- Всего 18,500 78,800 36,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
зациям инфраструктуры поддержки субъек- ФБ** 0,000 30,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
тов малого и среднего предпринимательства РБ 0,000 30,000 17,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
в муниципальных образованиях в Республи-
ке Бурятия (муниципальным фондам под-

МБ 18,500 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 

держки субъектов малого и среднего пред-
принимательства ) 
1.1.1.1.7. Пополнение активов Фонда под- Всего 0,000 0,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
держки малого предпринимательства Рес- ФБ** 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
публики Бурятия (микрофинансовая дея- РБ 0,000 0,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
тельность) 
1.1.1.2. Мероприятия, финансирование кото- Всего 50,297 28,8946 15,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
рых осуществляется за счет средств респуб-
ликанского бюджета*** 

РБ 50,297 28,8946 15,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Основное мероприятие «Информацион- Всего 0,800 2,350 0,300 0,000 0,000 0,000 0,000 
но-консультационная поддержка субъектов ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
малого и среднего предпринимательства, РБ 0,800 2,350 0,300 0,000 0,000 0,000 0,000 
поддержка субъектов малого и среднего МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
предпринимательства в области подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации 
кадров» 
Ожидаемый результат Повышение деловой активности малого и среднего предпринимательства, обеспечение 

их широким спектром информационно-консультационных услуг, рост количества субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на тер-
ритории республики, повышение уровня квалификации и подготовки кадров 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.3. Основное мероприятие «Мероприятия по Всего 0,080 0,000 0,100 0,000 0,000 0,000 0,000 
устранению административных ограничений ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
(барьеров) при осуществлении предприни- РБ 0,080 0,000 0,100 0,000 0,000 0,000 0,000 
мательской деятельности» МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Ожидаемый результат Уменьшение количества административных ограничений, препятствующих развитию 

малого и среднего предпринимательства 
1.4. Основное мероприятие «Развитие моло- Всего 2,94884134 0,000 0,600 0,000 0,000 0,000 0,000 
дежного предпринимательства» ФБ 2,76584134 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

РБ 0,183 0,000 0,600 0,000 0,000 0,000 0,000 
МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ожидаемый результат Повышение престижа предпринимательской деятельности, продвижение молодых 
предпринимателей на региональном уровне и стимулирование их участия в программах, 
направленных на развитие малого и среднего предпринимательства 

Задача 2: создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Респуб-
лики Бурятия 
Количество субъектов малого и среднего тыс. единиц 34,7 36,0 38,5 40,5 42,5 45,0 48,0 
предпринимательства 
Мероприятие: Источники 

финансирования, 
млн. руб. 

2.1. Основное мероприятие «Формирование Всего 661,76386 254,204844 28,632 0,000 0,000 0,000 0,000 
инфраструктуры поддержки малого и сред- ФБ 363,90576 171,564344 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
него предпринимательства» 

363,90576 
**** 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

РБ 36,5403 82,6405 28,632 0,000 0,000 0,000 0,000 
МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ВИ 261,3178 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ожидаемый результат Создание и развитие объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпри-
нимательства (промышленные парки, бизнес-инкубаторы, технопарки, муниципальные 
фонды поддержки предпринимательства, центры поддержки предпринимательства и 
т. д.). Создание условий для развития промышленного и инновационного предпринима-
тельства, увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства до 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
48 тыс. единиц к 2020 году 

2.1.1. Финансирование мероприятия по со- Всего 661,61386 254,204844 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
зданию республиканского промышленного 
парка в г. Улан-Удэ 

ФБ 363,90576 171,564344 
**** 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

РБ 36,3903 82,6405 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ВИ 261,3178 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.1.1. Реконструкция зданий под промыш- ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ленный парк в г. Улан-Удэ, 1 пусковой ком- РБ 0,000 57,1426 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
плекс (в том числе корректировка проектно-
сметной документации) 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.1.2. Строительство объекта «Реконструк- ФБ 363,90576 171,564344 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ция зданий под промышленный парк в **** 
г. Улан-Удэ. 2 пусковой комплекс» РБ 36,3903 25,4979 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ВИ 261,3178 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1.2.1. Разработка проектно-сметной до- ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
кументации объекта «Реконструкция зданий РБ 11,20955327 8,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
под промышленный парк в г. Улан-Удэ. ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2 пусковой комплекс» 
2.1.1.2.2. Строительство объекта «Рекон- ФБ 363,90576 171,564344 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
струкция зданий под промышленный парк в **** 
г. Улан-Удэ. 2 пусковой комплекс. 1 этап РБ 25,18074673 17,2979 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
строительства» ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1.2.3. Строительство объекта «Рекон- ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
струкция зданий под промышленный парк в РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
г. Улан-Удэ. 2 пусковой комплекс. 2 этап ВИ 261,3178 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
строительства» 
2.1.2. Финансирование мероприятия по со- Всего 0,15 0,000 21,632 0,000 0,000 0,000 0,000 
зданию технопарка «Биотехнополис» ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

РБ 0,15 0,000 21,632 0,000 0,000 0,000 0,000 
ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.1.2.1. Строительство объекта «Технопарк ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
«Биотехнополис» в сфере высоких техноло- РБ 0,15 0,000 21,632 0,000 0,000 0,000 0,000 
гий в Республике Бурятия. 1 пусковой ком- ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
плекс» 
2.1.2.1.1. Разработка проектно-сметной до- ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
кументации, бизнес-плана, финансовой мо- РБ 0,15 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
дели объекта «Технопарк «Биотехнополис» в ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
сфере высоких технологий в Республике Бу-
рятия. 1 пусковой комплекс» 
2.1.2.2. Разработка проектно-сметной доку- ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ментации и строительство объекта «Техно- РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
парк «Биотехнополис» в сфере высоких тех- ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
нологий в Республике Бурятия. 2 пусковой 
комплекс» 
2.1.3. Создание частного промышленного Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
парка в пгт. Селенгинск ФБ** 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.4. Создание и развитие объектов инфра- Всего 0,000 0,000 7,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
структуры поддержки малого и среднего РБ 0,000 0,000 7,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
предпринимательства 

0,000 0,000 7,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
предпринимательства 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Общая сумма финансирования подпрограм-
мы** 

Всего 905,22197402 473,8373987 92,732 19,500 19,900 20,300 20,700 

*Мероприятия подпрограммы 2 «Малое и среднее предпринимательство» сохраняют преемственность системы мер государственной 
поддержки, предусмотренной предшествующими республиканскими программами поддержки малого и среднего предприниматель-
ства. 
В рамках подпрограммы 2 «Малое и среднее предпринимательство» осуществляется финансирование мероприятий по поддержке 
субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпри-



нимательства, в отношении которых были приняты решения об оказании поддержки в рамках Республиканской целевой программы 
государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в Республике Бурятия на 2008 - 2014 годы, утвержденной поста-
новлением Правительства Республики Бурятия от 25.12.2007 № 419, и сроки ее оказания не истекли. 
**Объем финансирования указан справочно. 
***В соответствии с пунктом 24 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Бу-
рятия, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.09.2011 № 500 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Бурятия» расшифровка мероприятий осуществляется в 
плане реализации Государственной программы, утвержденном Министерством промышленности и торговли Республики Бурятия, яв-
ляющимся ответственным исполнителем Государственной программы. План реализации Государственной программы ежегодно фор-
мируется и размещается исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия на официальном сайте до 1 апреля 
года, следующего за отчетным. 
****С учетом переходящих остатков прошлых лет.». 



1.6. В подпрограмме 3 «Торговля, общественное питание и бытовые 
услуги»: 

1.6.1. В разделе «Объем финансирования» паспорта подпрограммы: 
1.6.1.1. В строке «2014 - 2020» цифры «1228,5754», «19,4754» заме-

нить цифрами «1229,0512», «19,9012» соответственно. 
1.6.1.2. В строке «2015» цифры «154,7322», «2,1322» заменить цифра-

ми «155,158», «2,558» соответственно. 
1.6.1.3. В строке «2016» цифры «166,1322», «3,6322» заменить цифра-

ми «166,1822», «3,6822» соответственно. 
1.6.2. Таблицу 4 «Мероприятия подпрограммы «Торговля, обществен-

ное питание и бытовые услуги» изложить в следующей редакции: 



«Таблица 4 
Мероприятия подпрограммы «Торговля, общественное питание и 

бытовые услуги» 

Наименование Единицы 
измерения 

Прогнозный период Наименование Единицы 
измерения 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на качественную продукцию и услуги 

Задача 1: совершенствование механизмов организационного и правового регулирования сферы торговли, оборота алкогольной продукции и предоставления услуг 

Целевые индикаторы 

Оборот розничной торговли млн. руб. 131400,0 150700,0 166800,0 182300,0 198700,0 218400,0 256000,0 

Оборот общественного питания млн. руб. 8500,0 9400,0 9800,0 10300,0 11100,0 11900,0 12700,0 

Объем реализации бытовых услуг млн. руб. 2720,0 3500,0 4000,0 5000,0 5800,0 6700,0 7800,0 

Мероприятие: Источники 
финансирования, 

млн. руб. 

1.1. Основное мероприятие «Организация учета объе-
мов розничной продажи алкогольной продукции, уси-
ление контроля за качеством» 

Всего 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 1.1. Основное мероприятие «Организация учета объе-
мов розничной продажи алкогольной продукции, уси-
ление контроля за качеством» РБ 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 

1.1. Основное мероприятие «Организация учета объе-
мов розничной продажи алкогольной продукции, уси-
ление контроля за качеством» 

ВИ 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Ожидаемый результат Уменьшение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактика алкоголизма среди 
населения Республики Бурятия, повышение качества производимой продукции, снижение количества нару-
шений в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции 

Задача 2: формирование инфраструктуры торговли, общественного питания и бытовых услуг, повышение территориальной доступности объектов торговли для насе-
ления Республики Бурятия 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Целевые индикаторы 

Обеспеченность населения площадью торговых объек-
тов во всех муниципальных образованиях в Республике 
Бурятия (в расчете на 1000 чел.) 

кв. м на 1000 чел. 520,0 556,0 595,0 650,0 700,0 764,0 830,0 

Мероприятие: Источники 
финансирования, 

млн. руб. 

2.1. Основное мероприятие «Развитие сети объектов 
торговли, общественного питания и бытовых услуг, 
содействие продвижению на потребительский рынок 
товаров местных производителей, повышению право-
вой грамотности и информированности населения Рес-
публики Бурятия в вопросах защиты прав потребите-
лей, формирование навыков рационального потреби-
тельского поведения» 

Всего 142,85 152,600 164,050 173,300 183,600 193,700 203,600 2.1. Основное мероприятие «Развитие сети объектов 
торговли, общественного питания и бытовых услуг, 
содействие продвижению на потребительский рынок 
товаров местных производителей, повышению право-
вой грамотности и информированности населения Рес-
публики Бурятия в вопросах защиты прав потребите-
лей, формирование навыков рационального потреби-
тельского поведения» 

РБ 1,55 0,000 1,550 1,500 0,000 0,000 0,000 

2.1. Основное мероприятие «Развитие сети объектов 
торговли, общественного питания и бытовых услуг, 
содействие продвижению на потребительский рынок 
товаров местных производителей, повышению право-
вой грамотности и информированности населения Рес-
публики Бурятия в вопросах защиты прав потребите-
лей, формирование навыков рационального потреби-
тельского поведения» 

ВИ 141,300 152,600 162,500 171,800 183,600 193,700 203,600 

Ожидаемый результат Повышение качества товаров местного производства и предоставления услуг населению, увеличение коли-
чества объектов бытовых услуг и расширение торговых сетей, рост обеспеченности населения площадью 
торговых объектов во всех муниципальных образованиях в Республике Бурятия до 830 кв. м в расчете на 
1000 человек к 2020 году, повышение уровня правовой грамотности и информированности населения Рес-
публики Бурятия в вопросах защиты прав потребителей 

2.2. Основное мероприятие «Государственная поддерж-
ка завоза товаров, необходимых для обеспечения жиз-
недеятельности населения труднодоступных и отдален-
ных населенных пунктов муниципальных образований, 
расположенных в районах Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностях с ограниченными сроками 
завоза грузов (продукции)» 

Всего 1,547 1,9728 1,547 1,547 1,547 1,547 1,547 2.2. Основное мероприятие «Государственная поддерж-
ка завоза товаров, необходимых для обеспечения жиз-
недеятельности населения труднодоступных и отдален-
ных населенных пунктов муниципальных образований, 
расположенных в районах Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностях с ограниченными сроками 
завоза грузов (продукции)» 

РБ 1,547 1,9728 1,547 1,547 1,547 1,547 1,547 

2.2. Основное мероприятие «Государственная поддерж-
ка завоза товаров, необходимых для обеспечения жиз-
недеятельности населения труднодоступных и отдален-
ных населенных пунктов муниципальных образований, 
расположенных в районах Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностях с ограниченными сроками 
завоза грузов (продукции)» 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ожидаемый результат Увеличение объема потребительских товаров, необходимых для обеспечения жизнедеятельности населения 
труднодоступных и отдаленных населенных пунктов муниципальных образований, расположенных в райо-
нах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками 



Общая сумма финансирования Всего 144,9822 155,158 166,1822 175,4322 185,7322 195,8322 205,7322» 



1.7. В подпрограмме 4 «Совершенствование государственного 
управления в сфере промышленности, торговли, малого и среднего пред-
принимательства для реализации Государственной программы»: 

1.7.1. Раздел «Объем финансирования» паспорта подпрограммы из-
ложить в следующей редакции: 

«Объем 
финанси-
рования 

Год Общий объем 
финансирования, 

млн. руб. 

В том числе: «Объем 
финанси-
рования 

Общий объем 
финансирования, 

млн. руб. Федеральный 
бюджет 

Республиканский 
бюджет 

Внебюджетные 
источники 

2014 -
2020 

213,5909 0 213,5909 0 

2014 32,8535 0 32,8535 0 
2015 30,4244 0 30,4244 0 
2016 30,0626 0 30,0626 0 
2017 30,0626 0 30,0626 0 
2018 30,0626 0 30,0626 0 
2019 30,0626 0 30,0626 0 
2020 30,0626 0 30,0626 0» 

1.7.2. В таблице 5 «Мероприятия подпрограммы «Совершенствова-
ние государственного управления в сфере промышленности, торговли, ма-
лого и среднего предпринимательства для реализации Государственной 
программы»: 

1.7.2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Основное мероприятие 
«Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъекта Российской 
Федерации» 

Всего 32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 «1.1. Основное мероприятие 
«Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъекта Российской 
Федерации» 

ФБ 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

«1.1. Основное мероприятие 
«Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъекта Российской 
Федерации» 

РБ 32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626» 

1.7.2.2. Строку «Общая сумма финансирования подпрограммы» из-
ложить в следующей редакции: 

«Общая сумма финансирова-
ния подпрограммы 

Всего 32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626» 

1.8. В приложении 1 «Объемы бюджетных ассигнований Государ-
ственной программы Республики Бурятия «Развитие промышленности, 
малого и среднего предпринимательства и торговли» за счет средств рес-
публиканского бюджета»: 

1.8.1. Строку «Государственная программа» изложить в следующей 
редакции: 



«Госу- Развитие про- Министерство 171,536 216,0570 117,5413 43,6948 46,7948 46,7948 46,7948» 
дарствен- мышленно- промышлен-
ная про- сти, малого и ности и тор-
грамма среднего 

предпринима-
тельства и 
торговли 

говли Респуб-
лики Бурятия 
(ответствен-
ный исполни-
тель) 

1.8.2. Раздел «Подпрограмма 1» изложить в следующей редакции: 

«Подпро-
грамма 1 

Машиностроение, 
металлообработка, 
лесная и легкая про-
мышленность 

Министерство 
промышленно-
сти и торговли 
Республики 
Бурятия 
(ответственный 
исполнитель) 

14,600 13,5379 10,1645 10,000 14,600 14,600 14,600 

Меро-
приятие 1 

Содействие реализа-
ции инвестиционных 
проектов в промыш-
ленном производстве 

Министерство 
промышленно-
сти и торговли 
Республики 
Бурятия 
(ответственный 
исполнитель) 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меро-
приятие 2 

Предоставление суб-
сидий юридическим 
лицам, индивидуаль-
ным предпринимате-
лям - производителям 
товаров, работ, услуг 
на компенсацию ча-
сти платы за пользо-
вание кредитами 
коммерческих банков 

Министерство 
промышленно-
сти и торговли 
Республики 
Бурятия 
(ответственный 
исполнитель) 

14,600 13,5379 10,1645 10,000 14,600 14,600 14,600» 

1.8.3. Раздел «Подпрограмма 2» изложить в следующей редакции: 

«Подпро-
грамма 2 

Малое и среднее пред-
принимательство 

Министерство 
промышленно-
сти и торговли 
Республики 
Бурятия (от-
ветственный 
исполнитель) 

120,4003 168,0351 73,632 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропри-
ятие 1 

Поддержка субъектов 
малого и среднего пред-
принимательства и ор-
ганизаций инфраструк-
туры поддержки субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства 

Министерство 
промышленно-
сти и торговли 
Республики 
Бурятия (от-
ветственный 
исполнитель) 

82,797 83,0446 44,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



Меропри-
ятие 2 

Информационно-
консультационная под-
держка субъектов мало-
го и среднего предпри-
нимательства, поддерж-
ка субъектов малого и 
среднего предпринима-
тельства в области под-
готовки, переподготовки 
и повышения квалифи-
кации кадров 

Министерство 
промышленно-
сти и торговли 
Республики 
Бурятия, 
Администра-
ция Главы Рес-
публики Буря-
тия и Прави-
тельства Рес-
публики Буря-
тия 

0,800 2,3500 0,300 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропри-
ятие 3 

Мероприятия по устра-
нению административ-
ных ограничений (барь-
еров) при осуществле-
нии предприниматель-
ской деятельности 

Министерство 
промышленно-
сти и торговли 
Республики 
Бурятия (от-
ветственный 
исполнитель) 

0,080 0,000 0,100 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропри-
ятие 4 

Развитие молодежного 
предпринимательства 

Министерство 
промышленно-
сти и торговли 
Республики 
Бурятия (от-
ветственный 
исполнитель) 

0,183 0,000 0,600 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропри-
ятие 5 

Формирование инфра-
структуры поддержки 
малого и среднего пред-
принимательства 

Министерство 
промышленно-
сти и торговли 
Республики 
Бурятия (от-
ветственный 
исполнитель) 

36,5403 82,6405 28,632 0,000 0,000 0,000 0,000» 

1.8.4. Раздел «Подпрограмма 3» изложить в следующей редакции: 

«Подпро-
грамма 3 

Торговля, обще-
ственное питание и 
бытовые услуги 

Министерство 
промышленности 
и торговли Рес-
публики Бурятия 
(ответственный 
исполнитель) 

3,6822 2,558 3,6822 3,6322 2,1322 2,1322 2,1322 

Меропри-
ятие 1 

Организация учета 
объемов розничной 
продажи алкоголь-
ной продукции, 
усиление контроля 
за качеством 

Министерство 
промышленности 
и торговли Рес-
публики Бурятия 
(ответственный 
исполнитель) 

0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 

Меропри-
ятие 2 

Развитие сети объ-
ектов торговли, 
общественного 
питания и бытовых 
услуг, содействие 
продвижению на 
потребительский 
рынок товаров 

Министерство 
промышленности 
и торговли Рес-
публики Бурятия, 
Администрация 
Главы Республи-
ки Бурятия и Пра-
вительства Рес-

1,550 0 1,550 1,500 0 0 0 



местных произво-
дителей, повыше-
нию правовой гра-
мотности и инфор-
мированности 
населения Респуб-
лики Бурятия в 
вопросах защиты 
прав потребителей, 
формирование 
навыков рацио-
нального потреби-
тельского поведе-
ния 

публики Бурятия 
(ответственный 
исполнитель) 

Меропри-
ятие 3 

Государственная 
поддержка завоза 
товаров, необхо-
димых для обеспе-
чения жизнедея-
тельности населе-
ния труднодоступ-
ных и отдаленных 
населенных пунк-
тов муниципаль-
ных образований, 
расположенных в 
районах Крайнего 
Севера и прирав-
ненных к ним 
местностях с огра-
ниченными срока-
ми завоза грузов 
(продукции) 

Министерство 
промышленности 
и торговли Рес-
публики Бурятия 
(ответственный 
исполнитель) 

1,547 1,9728 1,547 1,547 1,547 1,547 1,547» 

1.8.5. Раздел «Подпрограмма 4» изложить в следующей редакции: 

«Подпро-
грамма 4 

Совершенство-
вание государ-
ственного 
управления в 
сфере промыш-
ленности, тор-
говли и малого и 
среднего пред-
приниматель-
ства для реали-
зации Государ-
ственной про-
граммы 

Министер-
ство про-
мышленно-
сти и торгов-
ли Республи-
ки Бурятия 
(ответствен-
ный испол-
нитель) 

32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 

Меро-
приятие 1 

Руководство и 
управление в 
сфере установ-
ленных функций 
органов госу-
дарственной 
власти субъекта 
Российской Фе-
дерации 

Министер-
ство про-
мышленно-
сти и торгов-
ли Республи-
ки Бурятия 
(ответствен-
ный испол-
нитель) 

32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626» 



1.9. В приложении 2 «Объемы бюджетных ассигнований Государ-
ственной программы Республики Бурятия «Развитие промышленности, 
малого и среднего предпринимательства и торговли за счет средств всех 
источников финансирования»: 

1.9.1. Строку «Государственная программа» изложить в следующей 
редакции: 

«Госу-
даствен-
ная про-
грамма 

Развитие 
промыш-
ленности, 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства 
и торгов-
ли 

всего 2247,65767402 2002,957344 1828,1413 2022,9948 2342,2948 2708,3948 3134,7948 «Госу-
даствен-
ная про-
грамма 

Развитие 
промыш-
ленности, 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства 
и торгов-
ли 

феде-
ральный 
бюджет 

505,00387402 287,002344 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«Госу-
даствен-
ная про-
грамма 

Развитие 
промыш-
ленности, 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства 
и торгов-
ли 

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

171,536 214,554 117,5413 43,6948 46,7948 46,7948 46,7948 

«Госу-
даствен-
ная про-
грамма 

Развитие 
промыш-
ленности, 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства 
и торгов-
ли 

мест-
ный 
бюджет 

18,5 18,8 19,1 19,5 19,9 20,0 20,7 

«Госу-
даствен-
ная про-
грамма 

Развитие 
промыш-
ленности, 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства 
и торгов-
ли 

вне-
бюд-
жетные 
источ-
ники 

1552,6178 1482,6 1691,5 1959,8 2275,6 2641,3 3067,3» 

1.9.2. Раздел «Подпрограмма 1» изложить в следующей редакции: 

«Подпро-
грамма 1 

Машино-
строение, 
металлооб-
работка, лес-
ная и легкая 
промышлен-
ность 

всего 1164,600 1343,5379 1539,1645 1798,000 2106,600 2462,200 2878,300 «Подпро-
грамма 1 

Машино-
строение, 
металлооб-
работка, лес-
ная и легкая 
промышлен-
ность 

федераль-
ный бюд-
жет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

«Подпро-
грамма 1 

Машино-
строение, 
металлооб-
работка, лес-
ная и легкая 
промышлен-
ность республи-

канский 
бюджет 

14,600 13,5379 10,1645 10,000 14,600 14,600 14,600 

«Подпро-
грамма 1 

Машино-
строение, 
металлооб-
работка, лес-
ная и легкая 
промышлен-
ность 

внебюд-
жетные 
источники 

1150,000 1330,000 1529,000 1788,000 2092,000 2447,600 2863,700 

Мероприя-
тие 1 

Содействие 
реализации 
инвестици-
онных про-
ектов в про-
мышленном 
производстве 

всего 1150,000 1330,000 1529,000 1788,000 2092,000 2447,600 2863,700 Мероприя-
тие 1 

Содействие 
реализации 
инвестици-
онных про-
ектов в про-
мышленном 
производстве 

федераль-
ный бюд-
жет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприя-
тие 1 

Содействие 
реализации 
инвестици-
онных про-
ектов в про-
мышленном 
производстве республи-

канский 
бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприя-
тие 1 

Содействие 
реализации 
инвестици-
онных про-
ектов в про-
мышленном 
производстве 

внебюд-
жетные 
источники 

1150,000 1330,000 1529,000 1788,000 2092,000 2447,600 2863,700 



Мероприя- Предостав- всего 14,600 13,5379 10,1645 10,000 14,600 14,600 14,600 
тие 2 ление субси-

дий юриди-
ческим ли-
цам, индиви-

тие 2 ление субси-
дий юриди-
ческим ли-
цам, индиви-

федераль-
ный бюд-
жет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

дуальным 
предприни- республи- 14,600 13,5379 10,1645 10,000 14,600 14,600 14,600 
мателям - канский 
производи- бюджет 
телям това-
ров, работ, внебюд- 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000» 
услуг на 
компенсацию 

жетные 
источники 

части платы 
за пользова-
ние кредита-
ми коммер-
ческих бан-
ков 

1.9.3. Раздел «Подпрограмма 2» изложить в следующей редакции: 

«Подпро-
грамма 2 

Малое и среднее всего 905,22197402 473,8373987 92,732 19,500 19,900 20,300 20,700 «Подпро-
грамма 2 предпринима-

тельство феде-
ральный 
бюджет 

505,00387402 287,0022987 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

120,40030 168,0351 73,632 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 
бюджет 

18,50000 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 

внебюд-
жетные 
источни-
ки 

261,31780 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропри-
ятие 1 

Поддержка субъ- всего 239,62927268 217,2825547 63,100 19,500 19,900 20,300 20,700 Меропри-
ятие 1 ектов малого и 

среднего пред-
принимательства 
и организаций 
инфраструктуры 
поддержки субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
принимательства 

феде-
ральный 
бюджет 

138,33227268 115,4379547 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ектов малого и 
среднего пред-
принимательства 
и организаций 
инфраструктуры 
поддержки субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
принимательства 

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

82,79700000 83,0446 44,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 
бюджет 

18,5 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 



Меропри-
ятие 2 

Информационно - всего 0,800 2,350 0,300 0,000 0,000 0,000 0,000 Меропри-
ятие 2 консультацион-

ная поддержка 
субъектов мало-
го и среднего 

феде-
ральный 
бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

предпринима-
тельства, под-
держка субъек-
тов малого и 
среднего пред-

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

0,800 2,350 0,300 0,000 0,000 0,000 0,000 

принимательства 
в области подго-
товки, перепод-
готовки и повы-
шения квалифи-
кации кадров 

местный 
бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропри-
ятие 3 

Мероприятия по всего 0,080 0,000 0,100 0,000 0,000 0,000 0,000 Меропри-
ятие 3 устранению ад-

министративных 
ограничений 
(барьеров) при 

феде-
ральный 
бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

осуществлении 
предпринима-
тельской дея-
тельности 

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

0,080 0,000 0,100 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 
бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропри-
ятие 4 

Развитие моло- всего 2,94884134 0,000 0,600 0,000 0,000 0,000 0,000 Меропри-
ятие 4 дежного пред-

принимательства феде-
ральный 
бюджет 

2,76584134 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

0,183 0,000 0,600 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 
бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропри-
ятие 5 

Формирование 
инфраструктуры 
поддержки мало-
го и среднего 
предпринима-

всего 661,76386 254,204844 28,632 0,000 0,000 0,000 0,000 Меропри-
ятие 5 

Формирование 
инфраструктуры 
поддержки мало-
го и среднего 
предпринима-

феде-
ральный 
бюджет 

363,90576 171,564344 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

тельства 
респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

36,5403 82,6405 28,632 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 
бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюд-
жетные 

261,3178 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000» 



источни-
ки 

1.9.4. Раздел «Подпрограмма 3» изложить в следующей редакции: 

«Подпро-
грамма 3 

Торговля, обще-
ственное питание 
и бытовые услуги 

всего 144,9822 155,158 166,1822 175,4322 185,7322 195,8322 205,7322 «Подпро-
грамма 3 

Торговля, обще-
ственное питание 
и бытовые услуги феде-

ральный 
бюджет 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

«Подпро-
грамма 3 

Торговля, обще-
ственное питание 
и бытовые услуги 

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

3,6822 2,558 3,6822 3,6322 2,1322 2,1322 2,1322 

«Подпро-
грамма 3 

Торговля, обще-
ственное питание 
и бытовые услуги 

внебюд-
жетные 
источни-
ки 

141,3000 152,6000 162,5000 171,8000 183,6000 193,7000 203,6000 

Мероприя-
тие 1 

Организация уче-
та объемов роз-
ничной продажи 
алкогольной про-
дукции, усиление 
контроля за каче-
ством 

всего 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 Мероприя-
тие 1 

Организация уче-
та объемов роз-
ничной продажи 
алкогольной про-
дукции, усиление 
контроля за каче-
ством 

феде-
ральный 
бюджет 

0,0000 0,0000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприя-
тие 1 

Организация уче-
та объемов роз-
ничной продажи 
алкогольной про-
дукции, усиление 
контроля за каче-
ством респуб-

ликан-
ский 
бюджет 

0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 

Мероприя-
тие 1 

Организация уче-
та объемов роз-
ничной продажи 
алкогольной про-
дукции, усиление 
контроля за каче-
ством 

внебюд-
жетные 
источни-
ки 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприя-
тие 2 

Развитие сети 
объектов торгов-
ли, общественно-
го питания и бы-
товых услуг, со-
действие про-
движению на по-
требительский 
рынок товаров 
местных произ-
водителей, по-
вышению право-
вой грамотности 
и информирован-
ности населения 
Республики Буря-
тия в вопросах 
защиты прав по-
требителей, фор-
мирование навы-
ков рационально-
го потребитель-
ского поведения 

всего 142,85 152,600 164,05 173,300 183,600 193,700 203,600 Мероприя-
тие 2 

Развитие сети 
объектов торгов-
ли, общественно-
го питания и бы-
товых услуг, со-
действие про-
движению на по-
требительский 
рынок товаров 
местных произ-
водителей, по-
вышению право-
вой грамотности 
и информирован-
ности населения 
Республики Буря-
тия в вопросах 
защиты прав по-
требителей, фор-
мирование навы-
ков рационально-
го потребитель-
ского поведения 

феде-
ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя-
тие 2 

Развитие сети 
объектов торгов-
ли, общественно-
го питания и бы-
товых услуг, со-
действие про-
движению на по-
требительский 
рынок товаров 
местных произ-
водителей, по-
вышению право-
вой грамотности 
и информирован-
ности населения 
Республики Буря-
тия в вопросах 
защиты прав по-
требителей, фор-
мирование навы-
ков рационально-
го потребитель-
ского поведения 

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

1,550 0,0 1,550 1,500 0,0 0,0 0,0 

Мероприя-
тие 2 

Развитие сети 
объектов торгов-
ли, общественно-
го питания и бы-
товых услуг, со-
действие про-
движению на по-
требительский 
рынок товаров 
местных произ-
водителей, по-
вышению право-
вой грамотности 
и информирован-
ности населения 
Республики Буря-
тия в вопросах 
защиты прав по-
требителей, фор-
мирование навы-
ков рационально-
го потребитель-
ского поведения 

местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя-
тие 2 

Развитие сети 
объектов торгов-
ли, общественно-
го питания и бы-
товых услуг, со-
действие про-
движению на по-
требительский 
рынок товаров 
местных произ-
водителей, по-
вышению право-
вой грамотности 
и информирован-
ности населения 
Республики Буря-
тия в вопросах 
защиты прав по-
требителей, фор-
мирование навы-
ков рационально-
го потребитель-
ского поведения 

внебюд-
жетные 
источни-
ки 

141,3000 152,6000 162,5000 171,8000 183,6000 193,7000 203,6000 



Мероприя-
тие 3 

Государственная 
поддержка завоза 
товаров, необхо-
димых для обес-
печения жизнеде-
ятельности насе-
ления труднодо-
ступных и отда-
ленных населен-
ных пунктов му-
ниципальных 
образований, 
расположенных в 
районах Крайнего 
Севера и прирав-
ненных к ним 
местностях с 
ограниченными 
сроками завоза 
грузов (продук-
ции) 

всего 1,547 1,9728 1,547 1,547 1,547 1,547 1,547 Мероприя-
тие 3 

Государственная 
поддержка завоза 
товаров, необхо-
димых для обес-
печения жизнеде-
ятельности насе-
ления труднодо-
ступных и отда-
ленных населен-
ных пунктов му-
ниципальных 
образований, 
расположенных в 
районах Крайнего 
Севера и прирав-
ненных к ним 
местностях с 
ограниченными 
сроками завоза 
грузов (продук-
ции) 

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

1,547 1,9728 1,547 1,547 1,547 1,547 1,547 

Мероприя-
тие 3 

Государственная 
поддержка завоза 
товаров, необхо-
димых для обес-
печения жизнеде-
ятельности насе-
ления труднодо-
ступных и отда-
ленных населен-
ных пунктов му-
ниципальных 
образований, 
расположенных в 
районах Крайнего 
Севера и прирав-
ненных к ним 
местностях с 
ограниченными 
сроками завоза 
грузов (продук-
ции) 

внебюд-
жетные 
источни-
ки 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000» 

1.9.5. Раздел «Подпрограмма 4» изложить в следующей редакции: 

«Подпро-
грамма 4 

Совершенствование всего 32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 «Подпро-
грамма 4 государственного 

управления в сфере 
промышленности, 
торговли и малого и 

феде-
ральный 
бюджет 

0,0000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

среднего предприни-
мательства для реали-
зации Государствен-
ной программы 

респуб-
ликан-
ский 
бюджет 

32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 

внебюд-
жетные 
источни-
ки 

0,0000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропри-
ятие 1 

Руководство и управ-
ление в сфере уста-
новленных функций 
органов государствен-
ной власти субъекта 
Российской Федера-
ции 

всего 32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 Меропри-
ятие 1 

Руководство и управ-
ление в сфере уста-
новленных функций 
органов государствен-
ной власти субъекта 
Российской Федера-
ции 

феде-
ральный 
бюджет 

0,0000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Руководство и управ-
ление в сфере уста-
новленных функций 
органов государствен-
ной власти субъекта 
Российской Федера-
ции респуб-

ликан-
ский 
бюджет 

32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626» 

1.10. Приложение 3 «Мероприятия Государственной программы 
Республики Бурятия «Развитие промышленности, малого и среднего пред-
принимательства и торговли» изложить в следующей редакции: 



«Приложение 3 
к Государственной программе 

«Развитие промышленности, малого и среднего 
предпринимательства и торговли» 

Мероприятия Государственной программы Республики Бурятия «Развитие промышленности, 
малого и среднего предпринимательства и торговли» 

Наименование Единица 
измерения 

Прогнозный период Наименование Единица 
измерения 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятия подпрограммы «Машиностроение, металлообработка, лесная и легкая промышленность» 
Цель: обеспечение устойчивого и инновационного развития промышленного производства 
Задача 1: увеличение производительности труда в промышленности Республики Бурятия 
Целевые индикаторы: 
Объем отгруженных товаров собственного про-
изводства, выполненных работ и услуг 

млн. руб. 51261,0 56012,0 60643,0 64845,0 69025,0 72550,0 75630,0 

Производительность труда на одного работника 
в год 

млн. руб. 0,75 0,83 0,93 1,04 1,15 1,26 1,37 

Мероприятие: Источники 
финансирования, 

млн. руб. 
1.1. Основное мероприятие «Содействие реали-
зации инвестиционных проектов в промышлен-
ном производстве» 

Всего 1150,000 1330,000 1529,000 1788,000 2092,000 2447,600 2863,700 1.1. Основное мероприятие «Содействие реали-
зации инвестиционных проектов в промышлен-
ном производстве» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1. Основное мероприятие «Содействие реали-
зации инвестиционных проектов в промышлен-
ном производстве» 

РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1. Основное мероприятие «Содействие реали-
зации инвестиционных проектов в промышлен-
ном производстве» 

ВИ 1150,000 1330,000 1529,000 1788,000 2092,000 2447,600 2863,700 

Ожидаемый результат Ускорение процессов отраслевой и товарной диверсификации промышленного комплекса, наращивание 
объемов выпускаемой продукции, создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в 
обрабатывающих производствах, кроме производства пищевых продуктов и прочих неметаллических 
минеральных продуктов, до 85 тыс. ед. к 2020 году, увеличение доли высокотехнологичных и наукоемких 
производств с высокой долей добавленной стоимости в валовом региональном продукте в 1,3 раза к 2020 году, 
достижение технологического лидерства экономики республики 

Задача 2: создание и развитие высокотехнологичных и наукоемких производств 
Целевые индикаторы: 
Доля продукции высокотехнологичных и 
наукоемких отраслей экономики в валовом 
региональном продукте 

% 26,3 28,1 29,9 31,6 33,4 33,4 33,4 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Мероприятие: Источники 

финансирования, 
млн. руб. 

2.1. Основное мероприятие «Государственная 
поддержка инвестиционной деятельности» 

Всего 14,600 13,5379 10,1645 10,000 14,600 14,600 14,600 2.1. Основное мероприятие «Государственная 
поддержка инвестиционной деятельности» ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1. Основное мероприятие «Государственная 
поддержка инвестиционной деятельности» 

РБ 14,600 13,5379 10,1645 10,000 14,600 14,600 14,600 

2.1. Основное мероприятие «Государственная 
поддержка инвестиционной деятельности» 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Ожидаемый результат Улучшение инвестиционного климата, повышение инвестиционной активности субъектов инвестиционной 

деятельности республики, создание новых производств, расширение, реконструкция и модернизация 
действующих производств, внедрение новых технологий, направленных на создание новых видов продукции, 
повышение конкурентоспособности выпускаемой продукции, повышение производительности труда на одного 
занятого в 2,4 раза к 2020 году 

Общая сумма финансирования Всего 1164,6000 1343,5379 1539,1645 1798,000 2106,600 2462,200 2878,300 

Мероприятия подпрограммы «Малое и среднее предпринимательство» 
Наименование Единица измерения Прогнозный период Наименование Единица измерения 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
Цель: развитие малого и среднего предпринимательства как основного фактора обеспечения занятости и повышения реального уровня благосостояния населения 
Задача 1: обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым, производственным, информационным ресурсам, снижение ад-
министративных барьеров при создании и ведении бизнеса 
Целевые индикаторы 
Оборот продукции (услуг), производимой ма-
лыми предприятиями, в том числе микропред-
приятиями и индивидуальными предпринима-
телями 

млрд. руб. 171,5 181,8 192,8 204,4 216,7 229,7 243,5 

Мероприятие: Источники 
финансирования, 

млн. руб. 
1.1. Основное мероприятие «Поддержка субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства 
и организаций инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства» 

Всего 239,62927268 217,2825547 63,100 19,500 19,900 20,300 20,700 1.1. Основное мероприятие «Поддержка субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства 
и организаций инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства» 

ФБ* 138,33227268 115,4379547 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1. Основное мероприятие «Поддержка субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства 
и организаций инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства» 

РБ 82,797 83,0446 44,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1. Основное мероприятие «Поддержка субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства 
и организаций инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства» 

МБ 18,500 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 

Ожидаемый результат Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам банков и ли-
зинговых компаний, рост оборота продукции (услуг), производимых малыми предприятиями, в том числе мик-
ропредприятиями и индивидуальными предпринимателями, в расчете на одного человека населения до 
251,0 тыс. рублей к 2020 году, увеличение количества рабочих мест 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.1.1. Финансовая и имущественная поддерж- Всего 239,62927268 217,2825547 63,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
ка субъектов малого и среднего предпринима- ФБ* 138,33227268 115,4379547 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
тельства и организаций инфраструктуры под- РБ 82,797 83,0446 44,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
держки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства МБ 18,500 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
Ожидаемый результат Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам банков и ли-

зинговых компаний, рост оборота продукции (услуг), производимых малыми предприятиями, в том числе мик-
ропредприятиями и индивидуальными предпринимателями, в расчете на одного человека населения до 251,0 
тыс. рублей к 2020 году, увеличение количества рабочих мест 

1.1.1.1. Мероприятия, финансирование кото- Всего 189,33227268 188,3879547 48,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
рых осуществляется за счет средств республи- ФБ* 138,33227268 115,4379547 0,000 0,000 166,000 166,000 166,000 
канского и федерального бюджетов, РБ 32,500 54,150 29,000 0,000 22,500 22,500 22,500 
в том числе: МБ 18,500 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 
1.1.1.1.1. Субсидирование части расходов Всего 25,50180168 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
субъектов малого и среднего предпринима- ФБ 25,50180168 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
тельства - юридических лиц со средней чис- РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ленностью работников, равной 50 и более че- МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ловек, на уплату процентов по кредитам, при-
влеченным в российских кредитных организа-
циях, на основе конкурсного отбора 
1.1.1.1.2. Поддержка начинающих малых ин- Всего 1,000 1,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
новационных компаний - предоставление суб- ФБ* 1,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
сидий (грантов) на основе проведения респуб- РБ 0,000 1,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ликанского конкурса предпринимательских МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
проектов «Лучший проект начинающего пред-
принимателя» 
1.1.1.1.3. Предоставление субсидий на обеспе- Всего 2,500 2,650 0,500 0,000 0,000 0,000 0,000 
чение деятельности республиканского бизнес- ФБ* 2,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
инкубатора РБ 0,500 0,650 0,500 0,000 0,000 0,000 0,000 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.1.1.4. Субсидирование части расходов Всего 75,000 35,9379547 3,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
субъектов малого и среднего предпринима- ФБ* 60,000 23,4379547 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
тельства, связанных с уплатой первого взноса РБ 15,000 12,500 3,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
по договорам лизинга оборудования МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.1.1.5. Предоставление субсидий субъектам Всего 66,830471 70,000 4,500 0,000 0,000 0,000 0,000 
малого и среднего предпринимательства на воз- ФБ** 49,830471 60,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
мещение части затрат, связанных с приобретени- РБ 17,000 10,000 4,500 0,000 0,000 0,000 0,000 
ем оборудования в целях создания и (или) МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
развития и (или) модернизации производства 
товаров на основе конкурсного отбора 
1.1.1.1.6. Предоставление субсидий организа-
циям инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в му-
ниципальных образованиях в Республике Бу-
рятия (муниципальным фондам поддержки 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства) 

Всего 18,500 78,800 36,100 19,500 19,900 20,300 20,700 1.1.1.1.6. Предоставление субсидий организа-
циям инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в му-
ниципальных образованиях в Республике Бу-
рятия (муниципальным фондам поддержки 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства) 

ФБ* 0,000 30,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.1.1.6. Предоставление субсидий организа-
циям инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в му-
ниципальных образованиях в Республике Бу-
рятия (муниципальным фондам поддержки 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства) 

РБ 0,000 30,000 17,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.1.1.6. Предоставление субсидий организа-
циям инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в му-
ниципальных образованиях в Республике Бу-
рятия (муниципальным фондам поддержки 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства) 

МБ 18,500 18,800 19,100 19,500 19,900 20,300 20,700 

1.1.1.1.7. Пополнение активов Фонда под-
держки малого предпринимательства Респуб-
лики Бурятия (микрофинансовая деятельность) 

Всего 0,000 0,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1.1.1.1.7. Пополнение активов Фонда под-
держки малого предпринимательства Респуб-
лики Бурятия (микрофинансовая деятельность) 

ФБ* 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.1.1.7. Пополнение активов Фонда под-
держки малого предпринимательства Респуб-
лики Бурятия (микрофинансовая деятельность) РБ 0,000 0,000 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.1.2. Мероприятия, финансирование кото-
рых осуществляется за счет средств республи-
канского бюджета 

Всего 50,297 28,8946 15,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1.1.1.2. Мероприятия, финансирование кото-
рых осуществляется за счет средств республи-
канского бюджета 

РБ 50,297 28,8946 15,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Основное мероприятие «Информационно-
консультационная поддержка субъектов мало-
го и среднего предпринимательства, поддерж-
ка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в области подготовки, переподготов-
ки и повышения квалификации кадров» 

Всего 0,800 2,350 0,300 0,000 0,000 0,000 0,000 1.2. Основное мероприятие «Информационно-
консультационная поддержка субъектов мало-
го и среднего предпринимательства, поддерж-
ка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в области подготовки, переподготов-
ки и повышения квалификации кадров» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.2. Основное мероприятие «Информационно-
консультационная поддержка субъектов мало-
го и среднего предпринимательства, поддерж-
ка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в области подготовки, переподготов-
ки и повышения квалификации кадров» 

РБ 0,800 2,350 0,300 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Основное мероприятие «Информационно-
консультационная поддержка субъектов мало-
го и среднего предпринимательства, поддерж-
ка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в области подготовки, переподготов-
ки и повышения квалификации кадров» 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ожидаемый результат Повышение деловой активности малого и среднего предпринимательства, обеспечение их широким спектром 
информационно-консультационных услуг, рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность на территории республики, повышение уровня квалификации и подготовки кад-
ров 

1.3. Основное мероприятие «Мероприятия по 
устранению административных ограничений 
(барьеров) при осуществлении предпринима-
тельской деятельности» 

Всего 0,080 0,000 0,100 0,000 0,000 0,000 0,000 1.3. Основное мероприятие «Мероприятия по 
устранению административных ограничений 
(барьеров) при осуществлении предпринима-
тельской деятельности» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.3. Основное мероприятие «Мероприятия по 
устранению административных ограничений 
(барьеров) при осуществлении предпринима-
тельской деятельности» 

РБ 0,080 0,000 0,100 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. Основное мероприятие «Мероприятия по 
устранению административных ограничений 
(барьеров) при осуществлении предпринима-
тельской деятельности» МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Ожидаемый результат Уменьшение количества административных ограничений, препятствующих развитию малого и среднего пред-

принимательства 
1.4. Основное мероприятие «Развитие моло-
дежного предпринимательства» 

Всего 2,94884134 0,000 0,600 0,000 0,000 0,000 0,000 1.4. Основное мероприятие «Развитие моло-
дежного предпринимательства» ФБ 2,76584134 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.4. Основное мероприятие «Развитие моло-
дежного предпринимательства» 

РБ 0,183 0,000 0,600 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4. Основное мероприятие «Развитие моло-
дежного предпринимательства» 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Ожидаемый результат Повышение престижа предпринимательской деятельности, продвижение молодых предпринимателей на регио-

нальном уровне и стимулирование их участия в программах, направленных на развитие малого и среднего 
предпринимательства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Задача 2: создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Республики Бурятия 
Количество субъектов малого и среднего пред-
принимательства 

тыс. единиц 34,7 36,0 38,5 40,5 42,5 45,0 48,0 

Мероприятие: Источники 
финансирования, 

млн. руб. 
2.1. Основное мероприятие «Формирование 
инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства» 

Всего 661,76386 254,204844 28,632 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1. Основное мероприятие «Формирование 
инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства» ФБ 363,90576 171,564344 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1. Основное мероприятие «Формирование 
инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства» 

РБ 36,5403 82,6405 28,632 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1. Основное мероприятие «Формирование 
инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства» 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1. Основное мероприятие «Формирование 
инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства» 

ВИ 261,3178 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Ожидаемый результат Создание и развитие объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства (промыш-

ленные парки, бизнес-инкубаторы, технопарки, муниципальные фонды поддержки предпринимательства, цен-
тры поддержки предпринимательства и т. д.). Создание условий для развития промышленного и инновационно-
го предпринимательства, увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства до 48 тыс. 
единиц к 2020 году 

2.1.1. Финансирование мероприятия по созда-
нию республиканского промышленного парка 
в г. Улан-Удэ 

Всего 661,61386 254,204844 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.1. Финансирование мероприятия по созда-
нию республиканского промышленного парка 
в г. Улан-Удэ 

ФБ 363,90576 171,564344 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1. Финансирование мероприятия по созда-
нию республиканского промышленного парка 
в г. Улан-Удэ РБ 36,3903 82,6405 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.1. Финансирование мероприятия по созда-
нию республиканского промышленного парка 
в г. Улан-Удэ 

ВИ 261,3178 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1.1. Реконструкция зданий под промыш-
ленный парк в г. Улан-Удэ, 1 пусковой ком-
плекс (в том числе корректировка проектно-
сметной документации) 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.1.1. Реконструкция зданий под промыш-
ленный парк в г. Улан-Удэ, 1 пусковой ком-
плекс (в том числе корректировка проектно-
сметной документации) 

РБ 0,000 57,1426 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1.1. Реконструкция зданий под промыш-
ленный парк в г. Улан-Удэ, 1 пусковой ком-
плекс (в том числе корректировка проектно-
сметной документации) 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.1.2. Строительство объекта «Реконструкция 
зданий под промышленный парк в г. Улан-Удэ. 
2 пусковой комплекс» 

ФБ 363,90576 171,564344 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.1.2. Строительство объекта «Реконструкция 
зданий под промышленный парк в г. Улан-Удэ. 
2 пусковой комплекс» 

РБ 36,3903 25,4979 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1.2. Строительство объекта «Реконструкция 
зданий под промышленный парк в г. Улан-Удэ. 
2 пусковой комплекс» ВИ 261,3178 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1.2.1. Разработка проектно-сметной доку-
ментации объекта «Реконструкция зданий под 
промышленный парк в г. Улан-Удэ. 2 пусковой 
комплекс» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.1.2.1. Разработка проектно-сметной доку-
ментации объекта «Реконструкция зданий под 
промышленный парк в г. Улан-Удэ. 2 пусковой 
комплекс» 

РБ 11,20955327 8,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1.2.1. Разработка проектно-сметной доку-
ментации объекта «Реконструкция зданий под 
промышленный парк в г. Улан-Удэ. 2 пусковой 
комплекс» 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.1.2.2. Строительство объекта «Реконструк-
ция зданий под промышленный парк в г. Улан-
Удэ. 2 пусковой комплекс. 1 этап строитель-
ства» 

ФБ 363,90576 171,564344 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.1.2.2. Строительство объекта «Реконструк-
ция зданий под промышленный парк в г. Улан-
Удэ. 2 пусковой комплекс. 1 этап строитель-
ства» 

РБ 25,18074673 17,2979 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1.2.2. Строительство объекта «Реконструк-
ция зданий под промышленный парк в г. Улан-
Удэ. 2 пусковой комплекс. 1 этап строитель-
ства» 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.1.1.2.3. Строительство объекта «Реконструк-
ция зданий под промышленный парк в г. Улан-
Удэ. 2 пусковой комплекс. 2 этап строитель-
ства» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.1.2.3. Строительство объекта «Реконструк-
ция зданий под промышленный парк в г. Улан-
Удэ. 2 пусковой комплекс. 2 этап строитель-
ства» 

РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.1.2.3. Строительство объекта «Реконструк-
ция зданий под промышленный парк в г. Улан-
Удэ. 2 пусковой комплекс. 2 этап строитель-
ства» 

ВИ 261,3178 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.2. Финансирование мероприятия по созда-
нию технопарка «Биотехнополис» 

Всего 0,15 0,000 21,632 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.2. Финансирование мероприятия по созда-
нию технопарка «Биотехнополис» ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.2. Финансирование мероприятия по созда-
нию технопарка «Биотехнополис» 

РБ 0,15 0,000 21,632 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.2. Финансирование мероприятия по созда-
нию технопарка «Биотехнополис» 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.2.1. Строительство объекта «Технопарк 
«Биотехнополис» в сфере высоких технологий 
в Республике Бурятия. 1 пусковой комплекс» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.2.1. Строительство объекта «Технопарк 
«Биотехнополис» в сфере высоких технологий 
в Республике Бурятия. 1 пусковой комплекс» 

РБ 0,15 0,000 21,632 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.2.1. Строительство объекта «Технопарк 
«Биотехнополис» в сфере высоких технологий 
в Республике Бурятия. 1 пусковой комплекс» ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.2.1.1. Разработка проектно-сметной доку-
ментации, бизнес-плана, финансовой модели 
объекта «Технопарк «Биотехнополис» в сфере 
высоких технологий в Республике Бурятия. 
1 пусковой комплекс» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.2.1.1. Разработка проектно-сметной доку-
ментации, бизнес-плана, финансовой модели 
объекта «Технопарк «Биотехнополис» в сфере 
высоких технологий в Республике Бурятия. 
1 пусковой комплекс» 

РБ 0,15 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.2.1.1. Разработка проектно-сметной доку-
ментации, бизнес-плана, финансовой модели 
объекта «Технопарк «Биотехнополис» в сфере 
высоких технологий в Республике Бурятия. 
1 пусковой комплекс» 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.2.1.1. Разработка проектно-сметной доку-
ментации, бизнес-плана, финансовой модели 
объекта «Технопарк «Биотехнополис» в сфере 
высоких технологий в Республике Бурятия. 
1 пусковой комплекс» РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.2.1.1. Разработка проектно-сметной доку-
ментации, бизнес-плана, финансовой модели 
объекта «Технопарк «Биотехнополис» в сфере 
высоких технологий в Республике Бурятия. 
1 пусковой комплекс» 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.2.2. Разработка проектно-сметной доку-
ментации и строительство объекта «Технопарк 
«Биотехнополис» в сфере высоких технологий 
в Республике Бурятия. 2 пусковой комплекс» 

ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.2.2. Разработка проектно-сметной доку-
ментации и строительство объекта «Технопарк 
«Биотехнополис» в сфере высоких технологий 
в Республике Бурятия. 2 пусковой комплекс» 

РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.2.2. Разработка проектно-сметной доку-
ментации и строительство объекта «Технопарк 
«Биотехнополис» в сфере высоких технологий 
в Республике Бурятия. 2 пусковой комплекс» 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.3. Создание частного промышленного пар-
ка в пгт. Селенгинск 

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.3. Создание частного промышленного пар-
ка в пгт. Селенгинск ФБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.3. Создание частного промышленного пар-
ка в пгт. Селенгинск 

РБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.3. Создание частного промышленного пар-
ка в пгт. Селенгинск 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.4. Создание и развитие объектов инфра-
структуры поддержки малого и среднего пред-
принимательства 

Всего 0,000 0,000 7,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2.1.4. Создание и развитие объектов инфра-
структуры поддержки малого и среднего пред-
принимательства 

РБ 0,000 0,000 7,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
2.1.4. Создание и развитие объектов инфра-
структуры поддержки малого и среднего пред-
принимательства МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1.4. Создание и развитие объектов инфра-
структуры поддержки малого и среднего пред-
принимательства 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Общая сумма финансирования подпрограммы* Всего 905,22197402 473,8373987 92,732 19,500 19,900 20,300 20,700 

Мероприятия подпрограммы «Торговля, общественное питание и бытовые услуги» 
Цель: создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на качественную продукцию и услуги 
Задача 1: совершенствование механизмов организационного и правового регулирования сферы торговли, оборота алкогольной продукции и предоставления 
услуг 
Целевые индикаторы 
Оборот розничной торговли млн. руб. 131400,0 150700,0 166800,0 182300,0 198700,0 218400,0 256000,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Оборот общественного питания млн. руб. 8500,0 9400,0 9800,0 10300,0 11100,0 11900,0 12700,0 

Объем реализации бытовых услуг млн. руб. 2720,0 3500,0 4000,0 5000,0 5800,0 6700,0 7800,0 
Мероприятие: Источники 

финансирования, 
млн. руб. 

1.1. Основное мероприятие «Организация уче- Всего 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 
та объемов розничной продажи алкогольной РБ 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 0,5852 
продукции, усиление контроля за качеством» ВИ 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
Ожидаемый результат Уменьшение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактика алкоголизма среди 

населения Республики Бурятия, повышение качества производимой продукции, снижение количества 
нарушений в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции 

Задача 2: формирование инфраструктуры торговли, общественного питания и бытовых услуг, повышение территориальной доступности объектов торговли для 
населения Республики Бурятия 
Целевые индикаторы 

Обеспеченность населения площадью торго-
вых объектов во всех муниципальных образо-
ваниях в Республике Бурятия (в расчете на 
1000 чел.) 

кв. м на 1000 
чел. 

520,0 556,0 595,0 650,0 700,0 764,0 830,0 

Мероприятие: Источники 
финансирования, 

млн. руб. 
2.1. Основное мероприятие «Развитие сети Всего 142,85 152,600 164,050 173,300 183,600 193,700 203,600 
объектов торговли, общественного питания и 
бытовых услуг, содействие продвижению на 
потребительский рынок товаров местных 
производителей» 

РБ 1,550 0,000 1,550 1,500 0,000 0,000 0,000 объектов торговли, общественного питания и 
бытовых услуг, содействие продвижению на 
потребительский рынок товаров местных 
производителей» 

ВИ 141,300 152,600 162,500 171,800 183,600 193,700 203,600 

Ожидаемый результат Повышение качества товаров местного производства и предоставления услуг населению, увеличение 
количества объектов бытовых услуг и расширение торговых сетей, рост обеспеченности населения площадью 
торговых объектов во всех муниципальных образованиях в Республике Бурятия до 830 кв. м в расчете на 1000 
человек к 2020 году 

2.2. Основное мероприятие «Государственная Всего 1,547 1,9728 1,547 1,547 1,547 1,547 1,547 
поддержка завоза товаров, необходимых для РБ 1,547 1,9728 1,547 1,547 1,547 1,547 1,547 
обеспечения жизнедеятельности населения 
труднодоступных и отдаленных населенных 
пунктов муниципальных образований, распо-
ложенных в районах Крайнего Севера и 

ВИ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
приравненных к ним местностях с ограничен-
ными сроками завоза грузов (продукции)» 

Ожидаемый результат Увеличение объема потребительских товаров, необходимых для обеспечения жизнедеятельности населения 
труднодоступных и отдаленных населенных пунктов муниципальных образований, расположенных в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками 

Общая сумма финансирования Всего 144,9822 155,158 166,1822 175,4322 185,7322 195,8322 205,732 
2 

Мероприятия подпрограммы «Совершенствование государственного управления в сфере промышленности, торговли, малого и среднего предпринимательства 
для реализации Государственной программы» 

Цель: обеспечение создания условий реализации Государственной программы 
Задача 1: повышение эффективности деятельности Министерства промышленности и торговли Республики Бурятия 
Целевые индикаторы: 
Объем доходов, поступающих в бюджет Рес-
публики Бурятия от деятельности, связанной с 
лицензированием розничной продажи алко-
гольной продукции, заготовки, хранения, пере-
работки и реализации лома черных металлов, 
цветных металлов 

млн. руб. 54,3 54,0 51,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

Задача 2: повышение эффективности использования бюджетных средств в сфере промышленности, торговли, малого и среднего предпринимательства 
Целевые индикаторы: 
Оценка предпринимательским сообществом 
эффективности реализации программы под-
держки малого и среднего предприниматель-
ства 

баллы 6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,5 9,0 

Мероприятия Источники 
финансирования, 

млн. руб. 
1.1. Осуществление деятельности аппарата 
Министерства промышленности и торговли 
Республики Бурятия 

Всего 32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 1.1. Осуществление деятельности аппарата 
Министерства промышленности и торговли 
Республики Бурятия 

ФБ 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
1.1. Осуществление деятельности аппарата 
Министерства промышленности и торговли 
Республики Бурятия РБ 32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 
Ожидаемый результат Полное исполнение бюджетных обязательств, достижение показателей, характеризующих эффективность 

деятельности Министерства промышленности и торговли Республики Бурятия, установленных в Индикативном 
плане Правительства Республики Бурятия 

Общая сумма финансирования подпрограммы Всего 32,8535 30,4244 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 30,0626 
Общая сумма финансирования 
Государственной программы 

Всего 2247,65767402 2002,957344 1828,1413 2022,9948 2342,2948 2708,3948 3134,7948» 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Бурятия И. Егоров 

Проект представлен Министерством промышленности 
и торговли 
тел. 44-11-48 

бц1 


